黄淮学院
关于举行“诚信校园行”学生资助知识大赛
的通知
各单位：

　　为推动我校学生资助工作持续、健康开展，按照《河南省教育厅、中国人民银行郑州中心支行、中国银行业监督管理委员会河南监管局、国家开发银行河南省分行关于举办“诚信校园行”学生资助知识大赛的通知》精神，现将我校赛事安排通知如下：

　　一、大赛目的
　　1.宣传学生资助政策、普及金融基础知识，培养大学生的诚信意识和观念，进一步促进诚信校园建设等相关内容。

　　2.增强大学生金融风险防范意识和金融安全知识，防止不良“校园网贷”等金融诈骗现象的发生，推动我省资助工作持续、健康开展。

　　二、组织形式
　　为了便于组织和协调，学校成立了“诚信校园行”学生资助大赛组委会，成员由学生工作部、宣传部、团委、财务处、保卫处的负责人组成。组委会办公室设在学生处学生资助管理中心，负责具体工作。

　　三、大赛安排
　　（一）大赛程序

大赛分学院初赛、学校复赛、学校决赛三个阶段。初赛由各学院自行组织，经过班级选拔后择优组成参赛队参加学校复赛。参加学校复赛队员名单于2017年12月20日前报组委会办公室。初赛组织情况的录像、图片及过程材料同时一并报送，作为优秀组织奖评选依据。
学校决赛将于2017年12月30日前结束。学校在优胜队中选拔选手组队参加全省复赛。
　　（二）组队办法

　　各学院选拔出1支参赛代表队参加学校复赛，每个代表队由1名领队兼指导老师、3名参赛队员组成（可增报1名替补队员）。
　　四、大赛仲裁
　　大赛复赛、决赛设仲裁委员会。仲裁委员会由大赛组委会抽调若干名同志组成，以监督比赛公开、公平、公正开展。

　　五、奖项设定
　　（一）团体奖项（按代表队决赛成绩排名）
　　1.一等奖1名，颁发证书，奖金5000元。

　　2.二等奖3名，颁发证书，奖金各3000元。
　　3.三等奖5名，颁发证书，奖金各2000元。
　　4.优秀组织奖5名，颁发证书，奖金各2000元。优秀组织奖按照各学院提交的初赛组织情况的录像、图片及过程材料评选。
　　（二）个人奖项

　　获奖队伍的参赛选手（含指导老师、替补队员各1名），颁发证书。一等奖队员每人奖金1000元，二等奖队员每人奖金800元，三等奖队员每人奖金500元。
　　六、参赛要求
　　1.参赛选手应为我校全日制普通本专科在校学生。

　　2.初赛阶段各学院要采取层层选拔的方式进行，采取有效的措施做好宣传和辅导工作，通过初赛，力争使学生资助政策和知识的宣传教育在广大学生中得到一次升华。

　　3.组委会和大赛仲裁委员会严格按照大赛规则和要求开展工作，确保大赛的公开、公正、公平，并采取有效措施，努力提高竞赛质量和水平。
　　4.各学院要以“诚信校园行”大赛为契机，面向全体在校学生宣传资助政策，传播征信和金融知识，强化诚信教育，教育引导学生树立正确的人生观和价值观，防范不良“校园网贷”等金融诈骗行为对大学生的侵害。
　　附件：1. 黄淮学院“诚信校园行”学生资助知识大赛决赛实施方案
　      2. 黄淮学院“诚信校园行”学生资助知识大赛决赛代表队登记表
　2017年11月22日

附件1
黄淮学院“诚信校园行”学生资助知识大赛实施方案
一、大赛主题
“宣传政策 普及知识 铸就诚信”

二、主办单位
学生工作部
三、时间安排

初赛时间由各学院自行安排，但须在2017年12月20日前进行完毕。决赛时间另行通知。

四、竞赛内容
命题范围为新修订的《河南省高校学生资助手册》及组委会指定的其他内容。

　　五、竞赛规则和流程

　　（一）竞赛规则

　　1.大赛采取以抽签方式决定出场顺序和场次。复赛共分两场，每场由8支队伍同时进行比赛，每支队伍出场3名选手；

　　2.各代表队底分均为100分，以答题得分累计各队成绩，每场复赛成绩前4名的代表队进入决赛。每场比赛遇积分相同无法排出名次时，采取加赛3道抢答题的办法决出最终排名。

　　3.选手必须起立回答问题，不能超过限定时间，答题完毕后，由主持人宣布是否得分或扣分。如选手答题不明确时，主持人难以判定，由比赛仲裁委员会讨论裁定是否得分。

　　4.各参赛队必须严格遵守竞赛规则，服从主持人意见。如有异议，可通过领队向仲裁委员会提出，由仲裁委员会共同讨论裁定，不得在赛场内争执。

　　（二）大赛流程

　　1.第一部分：个人必答题

　　（1）每支参赛队伍3题，每题10分，按照面对观众从左到右的顺序，每名选手答1题，不能相互讨论和补充；

　　（2）主持人直接口头提问，在主持人宣布“开始”后开始记时，每道题限时30秒；

　　（3）选手必须在限定时间内回答完毕，超时回答以答错处理；

　　（4）必答题设选择题和简答题，答对加分，答错不予扣分。

　　2.第二部分：第一轮抢答题

　　（1）本轮共10道抢答题，每题10分；

　　（2）主持人直接口头提问，参赛者只有在主持人读完题目，并宣布“开始”后，才能按抢答器，违反规则，扣去抢答队伍10分，本题作废，该题由观众做答。

　　3.第三部分：集体必答题

　　（1）题型为简答题，每题20分，限时40秒；

　　（2）参赛选手可以进行讨论，集体作答，可以补充和纠正，但以最后纠正结果为准。

　　4.第四部分：第二轮抢答题，与第二部分同。

　　5.第五部分：风险题

　　（1）此项设有10分、20分、30分题，包括选择题（10分）简答题（20分）和辨析题（30分），每支队伍给予两次答题机会，分两轮进行；

　　（2）参赛队伍可自选三类分数题中的一类做答，答对加相应的分，答错扣相应分；

　　（3）每道题回答限时100秒，参赛队伍必须在规定的时间内正确回答问题，超时按答错处理。可以弃权不选，弃权不加分也不扣分。

　　六、大赛未尽事宜另行通知。

附件2
黄淮学院“诚信校园行”学生资助知识大赛决赛代表队登记表

	学院名称
	指导教师
	队员1
	队员2
	队员3
	替补队员